
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  25Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 920 DE 26 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora EDNAIR DE NAZARE BECKER FONSECA, que se deu na data de 
07 de julho de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ED-
NAIR DE NAZARE BECKER FONSECA, Id. Funcional nº 57194206/1, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, lotada na Unidade de Referencia 
Especializada - Reduto, no período de 07 de julho de 2023 a 14 de julho de 
2023, conforme certidão de casamento Matrícula n° 066050 01 55 2023 2 
00103 107 0030505 04.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de julho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 967482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 805 DE 26 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) MIRIAM OLIVEIRA DE ANDRADE, 
Matrícula 726125-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no (a) 
1°CRS, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 13.06.2009 A 12.06.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2023 A 30.10.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 967397
PORTARIA Nº. 806 DE 26 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) Servidor (a) PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO, Ma-
trícula 114723-1, Cargo AUXILIAR DE REABILITAÇÃO, com lotação no (a) 
1°CRS-LOTAÇÃO PROVISORIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 01.08.2009 A 31.07.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2023 A 30.10.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.07.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 967403
PORTARIA Nº. 804 DE 26 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA DE NAZARE DE SOU-
ZA FREIRE, Matrícula 54194793-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LO-
TAÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 12.12.2011 A 11.12.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 08.08.2023 A 06.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 967144

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 665 DE DIARIAS 26/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Implantação de sistema de informação SIES, por meio 
de treinamento de profissionais municipais de saúde, que exercem sua ati-
vidades em sala de vacina, como técnicos em enfermagem e enfermeiros.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período: 02 a 04/08 /2023
Servidores: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeiro 
CPF- 394.420.982.68 mat. 57190559
Ana Patricia da Gama Bittencourt Cargo: Médica Veterinária 
CPF- 633.538.062.53 mat. 5861705/3
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 666 DE DIARIAS 26/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar Implantação de sistema de 
informação SIES, por meio de treinamento de profissionais municipais de 
saúde, que exercem sua atividades em sala de vacina, como técnicos em 
enfermagem e enfermeiros.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA  Período: 02 a 04/08/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 mat. 0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 967091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2023/4°CRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2023/2059564
O Diretor em exercício da SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA/4°CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento da Lei 14.333/21 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Dispensa Eletrônica 
Nº 001/2023/4°CRS/SESPA, do tipo Menor Lance por ITEM, destinado à 
impressão gráfica em 04 (quatro) vias coloridas de “Protocolo Operacional 
CRU Nordeste SAMU 192”, para atender às necessidades do 4° CRS/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
1 – Razão social: Mega Brasil - Comércio e Serviços de Construções EIRELI
CNPJ: 11.027.186/0001-99
ITENS: 01 no valor de R$150,10
VALOR TOTAL DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2023/4°CRS/SESPA: 
R$600,40 (Seiscentos Reais e Quarenta Centavos).
Ordenador de despesa:
Jackson do Carmo Freire
Diretor em exercício do 4°CRS/SESPA
PORTARIA Nº 0554/2023

Protocolo: 967311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 308 DE 26 DE JULHO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
IANE RAQUEL BARATA GUIMARÃES  -  NUTRICIONISTA –  Mat. 5943378/2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908874 01500100203  339033 570,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre para
o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 967313


